CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Studies

Department of Russian and East European Studies

M. A. Dissertation

2012 Evgeniya Konovalova

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Studies

Department of Russian and East European Studies

Evgeniya Konovalova

The Effects of Western Broadcasting on the

Soviet People in Glasnost and Perestroika Period:

The Case of Radio Free Europe/Radio Liberty

M. A. Dissertation

Prague 2012

Author: Evgeniya Konovalova

Supervisor: Daniela Kolenovská, M.A.

Year of defence: 2012

Bibliographical record

KONOVALOVA, Evgeniya. The Effects of Western Broadcasting on the Soviet People in

Glasnost and Perestroika Period: The Case of Radio Free Europe/Radio Liberty. Prague 2012.

112 pp. M. A. Dissertation, Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences,

Institute of International Studies, Department of Russian and East European Studies.

Supervisor: Daniela Kolenovská, M.A.

i

Abstrakt

Tento výzkumný projekt pojednává o dopadu vysílání ze Západu na veřejné mínění v

sovětské společnosti v období Perestrojky a Glasnosti. Výzkum se zejména soustředí na vliv

Rádia Svobodná Evropa/Rádia Svoboda (RFE/RL) na proměnu postojů sovětské společnosti

vůči komunistickému režimu a vládnoucí straně, a formování pozitivního obrazu o hodnotách

západních demokracií v již zmíněném období. Teoretický přístup se opírá o teorie mediáního

dopadu, převážně pak o teorie stanovení a rozpoložení (politické) agendy. Podle těchto teorií,

média nejen slouží k předávání informací, ale také mohou uplatňovat značný vliv na veřejné

mínění. Prostřednictvím akcentování konkrétních témat a jejich některych charakteristik,

média určovala společenskou agendu a ovlivňovala názor lidí na tyto věci. Studie zhodnocuje

dopad RFE/RL formou výzkumu posluchačů, a prostřednictvím kvantitativní a kvalitativní

analýzy dat. Prozkoumává dosah a frekvence vysílání RFE/RL a analyzuje obsah nejvíce

populárních programů s cílem prozkoumat jejich dopad na formování obrazu reality. Závěry

z kvantitativní a kvalitativní analýzy a výzkumu publika ukazují, že progamy na RFE/RL

udávaly anti-komunistickou agendu na základě prezentování událostí formou asociacií (alt:

korelace): komunistické/výhodní/negativní a naproti tomu demokratické/západní/pozitivní.

Studie tudíž dále tvrdí, že snaha formovat anti-komunistickou společenskou agendy a

prosazování západních ideálů svobody a lidských práv, ovlivnilo vidění a vztah sovětského

publika ke komunistickému režimu a vládnoucí straně. To pak v důsledku napomohlo

nasměřovalo sovětskou společnost k přijmutí západního modelu demokratického rozvoje.
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Abstract

This research project explores the impact of Western broadcasting on the public opinion of

the Soviet audience in the Perestroika and Glasnost periods. Specifically, it focuses on Radio

Free Europe/Radio Liberty’s (RFE/RL) contribution to changing attitudes of the Soviet

public to the communist regime and ruling party, and constructing a positive image of

Western democratic values during the relevant period of study. The theoretical approach to

the investigation of RFE/RL broadcasting is based on media effects theories, particularly

agenda-setting and framing theories. According to them, the media are not simply a conduit

of information, but able to shape public opinion. By emphasising the salience of topics and

particular aspects and characteristics of the issues, the media set public agenda and influence

on people’s perceptions about these issues. The study to assess RFE/RL’s impact draws on

audience research, quantitative and qualitative data analysis. It examines geographical reach

and transmission frequencies of the Radio’s broadcasts and analyses the content of the most

featured programmes to explore how they framed the reality. The findings from the

quantitative and qualitative analysis, as well as the audience research data, demonstrate that

RFE/RL’s programming set anticommunist agenda by framing events based on the premise

that communism and Eastern ideas are negative against democracy and Western values are

positive. The study further suggests that the RFE/RL influenced the Soviet audience’s

perceptions and attitudes of the communist regime, by setting anticommunist public agenda

and promoting Western ideas of freedom and human rights, leading to the Soviet people

towards the Western model of democratic development.
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1. INTRODUCTION

It would be difficult to overestimate the significance of

your [Radio Liberty’s]contribution to the destruction of the

totalitarian regime in the former Soviet Union

–Boris Yeltsin,

President of the Russian Federation1

Yeltsin’s testimony is one of the numerous examples of people in power acknowledging the

role of the Russian service of Radio Free Europe/Radio Liberty in creating an opposition to

the communist regime. It is commonly believed that Western broadcasting played an

important role in raising awareness of democratic values and promoting human rights in the

USSR during the Cold War. Nelson (1997), the former chairman of the Reuters foundation,

describing the role of Western broadcasting in his book ‘War of the Black Heavens,’ stated,

‘The first impulses for reform were in the Soviet Union itself, in a society that could no

longer tolerate the lack of freedom. Whence came the knowledge of freedom? It came from

the Radios’ (p. xiii). Numerous scholars further corroborated the argument by mentioning in

their research works the effects of Western radio and its contribution to the rebellion of the

Soviet citizens against communist regime during Perestroika (Tuch 1992; Johnson and Parta

2010; Mikkonen 2010). Yet despite the growing interest of Eastern European and Western

scholars to analyse the cultural side of the Cold War, the role of foreign media as a social

change agent in the Soviet Union remains under-researched.

Since Radio Free Europe/Radio Liberty (RFE/RL) is a unique Western station that had been

funded by the US government, but still had a tremendous appeal to the Soviet audience

during the Cold War, this radio was chosen as a case study for the dissertation. Mikkonen

(2010) defined the position of RFE/RL in the late 80s -early 90s as a ‘primary source of

accurate information, which was absent in the Soviet media’ (p. 4). This paper attempts to

investigate further the impact of the RFE/RL’s Russian Service on the Soviet audience and

1 A message from Boris Yeltsin, President of the Russian Federation, to Radio Liberty on its fortieth
anniversary, March 1993 in Sosin, G. (1999).
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find if there was a correlation between the content of the Radio’s broadcasts and a shift in the

civil position of the Soviet citizens in the times of Perestroika and Glasnost.

1.1 Purpose, Aims and Structure

The purposes of this dissertation is to analyse the role of the RFE/RL’s Russian Service

(further in text it will be referred to RFE/RL) in raising awareness of democratic values

among the Soviet people and how it contributed to changing attitudes of the Soviet public to

the communist regime and ruling party during Glasnost and Perestroika times.

Built on media effects theories, the study seeks to test the hypothesis which suggests that

Western broadcasting (particularly RFE/RL) reported truthful, uncensored information and

raised awareness of democratic values, which had a direct impact on the Soviet audience’s

opinion and changed attitudes of the Soviet public to the communist regime and ruling party

during Glasnost and Perestroika period.

The following questions will constitute the central focus of the research: 1) What were the

purposes and mission of RFE/RL? 2) Through which tools, policies and sets of programmes

did RFE/RL influence the Soviet public? 3) How did RFE/RL present the Soviet reality? Was

it biased? 4) Was RFE/RL popular among Soviet people? How was it perceived by its

audience? 5) How did RFE/RL influenced the Soviet public? What was the impact of the

broadcaster?

The structure of this paper will unfold as follows: Chapter Two (Theoretical Framework)

discusses some crucial theoretical background concerning media power and media effects

and establishes key theoretical frameworks and methodology necessary for conducting the

analysis.

Chapter Three (Historical Background of International Broadcasting) elucidates the crucial

insights of international broadcasting history necessary for understanding the impact of

Western radio stations (primarily RFE/RL) on the Soviet audience. In particular, this chapter

explores the potential of radio as a medium and what makes international broadcasting an

effective tool of foreign policy. It also looks at the prerequisites of Western transmission to

the USSR and the context in which it occurred, as well as providing a brief overview of the

key Western radio broadcasters during the Cold War and explaining why RFE/RL was

chosen as the most appropriate Western broadcaster for this analysis.
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Chapter Four (Radio Free Europe/Radio Liberty) briefly overviews the history of RFE/RL

and its broadcasting activities in Glasnost and Perestroika period. It examines the mission,

purposes and programming policies of the Radio and describes the historical context of

Perestroika and Glasnost and RFE/RL’s operation when these campaigns were in full swing.

This section also explains why the broadcaster was unique, and looks at the evolution of

RFE/RL’s funding.

Chapter Five (Data Analysis) is the data analysis section. It presents the audience research

and frequencies analysis and then content analyses the major feature programmes of RFE/RL.


[…]


correspondents were travelling on-location to verify facts. The authors of the feature

programmes conducted a comparative analysis of the facts presented in the Soviet media and

in the Western media commenting on any discrepancies between these sources. Programme

editors shared expert opinions, opinions of the representatives of the socio-political

organizations who were in opposition to the ruling Party and communist regime, and excerpts

from the official documents uncovering the Party’s crimes and faults of the communist

system. In addition, the RFL/RL’s Russian Service had an extensive network of their own

journalists who collected factual evidence in real time, arriving to the hot spots ahead of

many other media representatives. All RFE/RL programmes between 1987 and early 1991
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employed at least several sources of information to offer a comprehensive overview of the

events and perspectives to its listeners. The Radio was an arena for many prominent Soviet

people like a political leader and Gorbachev’s opponent Boris Yeltsin, an economist Nikolay

Shmelev, the director of the avant-garde Taganka Theatre Yuri Lubimov, a poet Andrei

Voznesensky, a leading scientist Andrei Sakharov and others.

One of the methods of influencing the audience’s opinion and framing the content of the

message is using a certain tone. The tone of RFE/RL’s programmes was not neutral. Savik

Shuster in his description of the RFE/RL’s programming said, ‘The Voice of America and

BBC were lean naphthalene product without salt and pepper... We needed to be aggressive

internal media and we shouldn’t be afraid of anything even if we work for the money of the

American Congress… I believe we played a pivotal role in developing new, democratic

awareness [in the Soviet society] because we had such capabilities that no other media had.’

Savik’s words were supported by the listeners’ perceptions data. Parta’s (2007, 2010)

audience analysis demonstrated that the listeners assessed RFE/RL’s tone as more critical of

the USSR than other Western broadcasters in Perestroika period.

All of my interviewees held the opinion that the mission of RFE/RL was to share the ideas of

freedom and democracy. Efim Finstein, defining the role and contribution of the Radio, said,

‘Because we were upholding the interests of the soviet population and not interests of the

authorities, we represented a better Russia, which didn’t exist in reality but could be as an

ideal.’ Mr. Finstein believed that RFE/RL took a position of a ‘friend’ in the media world that

the Soviet audience could confide and trust. ‘This combination of being a friend and being

different was a key distinction of RFE/RL from other broadcasters (the BBC, etc.). No one

from the BBC or VOA could be perceived as “I’m your friend or I am one of you.” Other

Western media were not friends with the Russian listeners because ‘they were mainly talking

about the American or British affairs, they were the observers, high-qualified, though, but

observers and we were the active participants,’ Fistein added.

To sum up the aforesaid, the analysis of broadcasting reach, available radio frequencies, and

qualitative content analysis demonstrated empirical evidence that RFE/RL had a significant

impact on the Soviet people. The topics that were covered, the way they were presented and

the number of times they were exposed to the audience in correspondence with the listening

rates and audience perceptions allows us to imply that RFE/RL successfully set

anticommunist agenda and promoted a positive image of the West and its values and ideas.
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Thus, the study further suggests that RFE/RL raised awareness of democratic values among

the Soviet people and significantly contributed to changing attitudes of the Soviet public to

the communist regime during Glasnost and Perestroika times.

6.2 Limitations of the Study

Due to the fact that multiple methodologies were employed in this study, there are several

limitations to this research work.

I relied on the SAAOR data to measure reach of RFE/RL and other Western Broadcasters in

the Soviet Union between 1987 and 1991. Though it was a comprehensive longitudinal study

with the vast sample size, it was the only source of information available to me that helped

me to obtain those measures.

Also, I used RFE/RL archives to listen to the radio programmes’ recordings and calculate

how frequently played these programmes were. Even though the archives were well

preserved, organised, and maintained, there could have been some missing bits of

information including missing recordings and transcripts.

In addition, I focused on the events that happened in the past and provided self-reported data

in the qualitative section of my dissertation. It entails several potential limitations: (1)

selective memory – my interviewees could have remembered events differently from what

actually happened in the past or miss some critical events from their outlook; (2) attribution –

a possibility of attributing positive events and outcomes to the work of RFE/RL and

attributing negative events and outcomes to its’ competitors, other social change agents, and

events; and (3) exaggeration – a possibility of overrating the significance of RFE/RL’s

impact on the Soviet audience.

Finally, I only spoke with the experts affiliated with RFE/RL: they were all current or former

employees of RFE/RL. It suggests a possibility of a bias in their testimonials and

perspectives. As an implication for a future research, it may be beneficial to expand the

scope of the study to researching the broader range of agents and seek additional expert

opinions outside of RFE/RL, including the competitor radio stations, political and social

organizations and other independent experts unaffiliated with RFE/RL.
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7. CONCLUSION

It is commonly believed that Western broadcasting played an important role in raising

awareness of democratic values and promoting human rights in the Soviet Union during the

Cold War. This study explored the role and effects of Western broadcasting in the USSR

between 1987 and 1991 on the case of Radio Free Europe/Radio Liberty. The purpose of the

study was to examine if RFE/RL had an impact on changing attitudes of the Soviet people to

communism and the Soviet government in Perestroika and Glasnost period.

To test the hypothesis the study employed agenda-setting and framing theories. According to

agenda-setting theory, the media can highly influence public opinion by establishing the

salience of issues among the public (McCombs 2004). Meanwhile, through framing the

media interpret and characterise the aspects of the emphasised objects to influence people’s

perception about the issues. Hence, based on these media effects theories, the findings in this

study provided some insights into the way RFE/RL was shaping public opinion in Perestroika

and Glasnost period and its contribution to changing attitudes of the Soviet people to

communism and the Soviet government.

The analysis has demonstrated that RFE/RL raised awareness of democratic values among

the Soviet people and significantly contributed to changing attitudes of the Soviet public to

the communist regime between 1987 and 1991 by setting anti-communist public agenda, and

framing events through the prism of liberty and promotion of the ideas of freedom and human

rights.
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