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CONTINUES OVERLEAF
NOTE: Please provide substantive and detailed feedback

Comments (at least 300 words)

E. Konovalova´s dissertation poses as its main priorities a definition of aims of the RFE/RL
broadcasting to the USSR in years of glasnost and perestroika, analysis of the way of present-
ing and affecting of the Soviet reality and of the impact of this broadcasting on the Soviet pub-
lic. Theoretical background is rooted dominantly in agenda setting and framing concepts while
the source background refers partially to RFE/RL archives, partially to interviews with relevant
people from the RFE/RL who have been in charge of the broadcasting agenda relate to the late
USSR; methodology combines both quantitative (data analysis) and qualitative (interpretation)
approaches.

Structure of the dissertation - I would propose historical background and RFL/RL chapter first,
then the rest.

The main problem I see is that the topic is located on the border between media studies and
political science, but the latter is less developed part of dissertation. The author uses terms like
democracy, totalitarian, communist etc., however, we do not know the content. If RFE/RL was
presenting the Soviet reality, which was the idea of the Soviet system behind this presentation.
Also, if we speak that the broadcasting was developing democratic awareness, what´s the con-
tent of the word? Is the sense of “democratic awareness” really democratic awareness of shall
we rather speak about the negative content of the word?

In general – very good dissertation!

Specific questions for oral defence (at least 100 words):

1. Was the RFE/RL broadcasting developing “democratic awareness” or just destructing communism?

2. Was the RFE/RL setting agenda and framing completely free of political interfering?